dem modo fuerit constitutum, et idem obiectum sensibile eodem modo ad organum sese habuerit, idea materialis et sensualis eadem esse debet. Si vero organum sensorium non fuerit eodem modo constitutum, vel obiectum idem non eodem modo ad organum referatur, diversa esse potest idea materialis et sensualis. Etenim in primo casu nulla est ratio, cur motus organo sensorio impressus non sit idem, quum motus nervis sensoriis imprimendus pendeat tantum ab interna atque externa organi constitutione, atque a modo, quo obiectum idem ad organum referatur; igitur species impressa erit eadem, ac proinde idea materialis et sensualis erit quoque eadem. Ob rationes contrarias in altero casu fieri potest, ut motus organo sensorio ab eodem obiecto impressus non sit idem, ac proinde species impressa, ideoque et idea materialis et sensualis sit diversa. Rem exemplis illustrabimus. Ponamus oculo sano eoque nudo eudem videri hominem lumine eodem illustratum et in eodem aëris statu: nemo non novit hominem illum eudem apparet sive magnitudinem sive formam sive gradum distinctae visionis species. Ponamus iam eudem hominem in planicie constitutum longius recedere, distinctam visionem hominisque magnitudinem sensim imminentis videbis ita, ut tandem obscura prorsus fiat visio, et magnitudo evanescat. In primo casu idem

obiectum ad idem organum eodem modo constitutum refertur eodem modo, in secundo casu diverso modo. Si oculus vitro concavo muniatur, idem obiectum, in eadem distantia, eodem modo illustratum, et manente eodem aëris statu, valde imminutum apparet ita, ut homo pueri formam mentiatur; diversitas in hoc casu in diversa organi constitutione externa posita est. Ictero laborantibus obiecta praesertim alba videntur flava; in hoc casu ideae sensualis diversitas pendet a constitutione interna oculi. At si ponamus, hominem in fastigio turris non admodum altae consistentem videri per vitrum concavum; perinde heic sese habebit, ac si nudo oculo in turris peraltae fastigio conspiceretur, atque in hoc casu diversitas visionis pendet tum a constitutione organi, tum a modo, quo obiectum ad organum refertur. In aliis sensibus res eadem experientia confirmatur. Ita tactus in parte corporis contusa aliter sese habet, quam ubi nulla facta fuit contusio.

Itaque ad detegendam cavendamque sensuum fallaciam plurimae statui possunt regulae. Et 1. quidem organum sensorium rite constitutum censeri debet, si idem obiectum, quod eodem modo sese habet ad organum, quo alias sese habebat, tale quoque apparet, quale alias apparuit. Sic oculus rite constitutus est, si idem obiectum in eadem distantia eodemque situ, lumine ad claram distinctam-

que visionem sufficiente collustratum , tale apparet , quale antea in eadem distantia eodem que situ et eodem lumine illustratum nobis apparuit . II. Si constet , organum sensorium rite esse constitutum , obiectum vero non idem apparet , quale alias visum est , in ipso obiecto vel in ipso modo aliquid immutatum fuisse , recte colligitur . III. Si constet , obiectum idem eodem modo sese habere , sensualem vero ideam nobis diversam inesse ; organum sensorium non eodem modo constitutum esse , merito infertur . Igitur ex his regulis constantes obiectorum apparentias ab inconstantibus licet discernere .

Ex iisdem regulis diversa quoque organorum officia colliguntur . Si obiectum idem sensibile in diversa organa sensoria agit , ideae materiales et sensuales diversae sunt . Nam experientia constat , obiectum sensibile non posse eodem modo agere in unum organum , quo agit in alterum . Ita colorata agunt in oculum mediante lumine , in organum tactus per contactum immediatum . Evidens igitur est , motum fibrillis nerveis unius organi ab eodem obiecto sensibili impressum diversum omnino esse ab eo , qui alterius organi fibrillis imprimitur , ac proinde species impressas esse diversas , ideoque et diversas ideas materiales ac sensuales . Diversas esse notiones diversis sensibus adquisitas , confirmat exemplum , quod in transactionibus philosophicis legitur . Cae-

cus a nativitate quam visus usum chirurgica operatione recuperasset , solo visu corporum distantias , et solida corpora a pictis non bene primum distinguebat ; omnia enim visibilia veluti oculum tangentia ipsi apparebant : ex figuris et coloribus sensu perceptis canem a fele , quos adhuc caecus saepissime traxerat , et tactu probe discernebat , non poterat distinguere ; nesciebat enim , utrum sensatio canis visu percepti producta esset ab eodem obiecto , quod antea per tactum producebat sensationem canis diversam , an ab illo obiecto , quod per tactum producebat sensationem felis . Hoc propria experientia erat attentione adhibita potuit addiscere .

Nec licet obiicere , quod caeci tactu colores distinguant , et surdi loquentium verba visu intelligent . Nam si duae qualitates in codem obiecto simul necessario insint , uno sensu dignosci potest ex una , alteram adesse , quae ad alterum sensum pertinet ; in hoc enim casu una est signum alterius . Porro cum colore , quo obiectum tinctum videtur , coniuncta est quaedam superficie dispositio , vi cuius lumen reflectitur ita , ut istius coloris sensatio excitetur , atque ea dispositio tactu discerni potest ab iis praesertim , qui visu orbati minimas in tactus organo differentias subtilius et faciliter percipiunt . Vbi ergo ista deprehenditur superficie dispositio , concluditur , ibidem quoque adesse talem colorem ,